## EDITIO BOLLANDIANA.

Florus in A. T. L.: Jerosolyma passio SS. Justi  
et Abundi; qui post alapas, carceres et rotas igni  
traditi sunt sub Numeriano imperatore et Olybrio  
præfecto. Lugduno [*L. om. Lugduno, etc.*] civitate  
depositio S. Viatoris episcopi. Rhemis passio S. <sup>a</sup> Ni-  
casii episcopi [et martyris, sororisque ejus Eutropiæ  
virginis cum aliis ejusdem urbis civibus <sup>b</sup>] qui mis-  
sarum solemnitatibus peractis, a Vandalis infra Ec-  
clesiam Rhemensium passus est martyrium.

B. C. V., Lugduno S. Victoris [*V., Viatoris*].  
Vienna <sup>c</sup> Lupicini. Rhemis natale S. Nicasii episcopi.  
B. primis duobus addit titulum episcopi et deposi-  
tionem nominat, D., Sanctorum martyrum Drusi,  
Zosimi, et Theodori. B., In Antiochia natale SS.  
Drusi et sociorum ejus.

15. — XVIII KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L.: Aurelianus depositio sancti  
Maximiani presbyteri et confessoris (*Hucusque  
etiam B. V.*), qui in summa religione degens, ejus

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Nicasii. Hi passi sunt anno 453, ut patet ex  
Chronico Rhemensi apud Labbei Bibl. nov.,  
tom. I.

<sup>b</sup> Ab et martyris ad civibus deest in T.

<sup>c</sup> Lupicini. Maurolycus et Galesinius natalem illius  
celebrant hac die, quibus Tabulæ Ecclesiæ Viomen-  
sis in Gallia astipulantur.

<sup>d</sup> Valeriani. Abensis civitatis in Africa episcopi;  
qui dum viriliter sacramenta divina ne traderet di-  
micasset, foras civitatem singularis jussus est pelli;  
et ita præceptum est ut nullus eum, neque in domo  
neque in agro, dimitteret habitare. Qui in strata pu-  
blica multo tempore nude jacuit in aere. Annorum  
autem erat plus Lxx. VICTOR VITENSIS, de Persecu-  
tione Africana.

<sup>e</sup> Valentini. Magistri militum, Concordii ejus filii,  
Navalis et Agricola, qui in persecutione Maximiani  
pro Christo passi sunt. Ipsorum martyrium narrat  
Hieronym. Rub., Histor. Raven., l. II.

<sup>f</sup> Barbaræ. Hæc primum a patre suo Dioscoro diu  
afflicta sub dira custodia, dein tradita præsi Marti-  
ano, expoliata, nervis et taureis valde cæsa, discer-  
pta est, et cilicio plage ejus defricatæ. Inde reclu-  
sa in carcere; mox circa latera ejus lampades ar-  
dentes applicatæ, et caput ejus malleis contusum, et

A Candidi, Cæliani, Marci, Januarii et Fortunati.

G. XVII KALEND. JAN. — Martyrium trium viro-  
rum sanctorum Ananiæ, Azariæ et Misaelis. In Tu-  
scia sanctæ Barbaræ virginis, quæ tempore Maxi-  
miniani imperatoris passa est pro Christo. Hæc  
primum a patre suo Dioscoro diu afflicta sub dira  
custodia, deinde tradita præsi Marciano, et exspoli-  
ata, nervis taureis valde cæsa et discerpta est, et  
cilicio plagæ ejus defricatæ; inde reclusa in carcerem,  
ubi luce divina consolata est. Deinde circa la-  
tera ejus lampades applicatæ, et malleis caput ejus  
cæsum, et mamillæ ejus præcisæ; deinde per plateas  
circumducta, et flagellis diutissime afflicta est, ad ex-  
tremum vero gladio martyrium consummavit. Raven-  
næ Valentini, Navalis, Agricola, Concordi, Viennæ  
beati Adonis episcopi. Eodem die translatio san-  
ctorum martyrum Simplicii, Faustini et Beatricis.

A. XVII KALEND. JAN. — Translatio sancti Ignatii  
martyris, qui tertius post Petrum apostolum An-

meritis multa miracula Dominus operari dignatus est.

D., Valeriani <sup>d</sup> episcopi et confessoris. C. V., In  
Africa S. Faustini, Lucii, Candidi, martyrum. A. T.  
L. B., In Africa natale SS. Candidi [*B., Cand.*], Cæ-  
ciliani et Faustini.

16. — XVII KAL. Vacat Bæda.

D., Trium martyrum Ananiæ, Azariæ et Misaelis,  
B. V., Ravenna natale SS. <sup>e</sup> Valentini, Navalis, Agri-  
cola, Concordiæ. A. T. L., Ravenna natale SS. Va-  
lentini, Navalis, et Concordii [*R., et Concordi*]. A.,  
In Tuscia passio S. <sup>f</sup> Barbaræ virginis sub Maxi-  
miano imperatore. T., Et Transitus S. <sup>g</sup> Everardi  
confessoris. B., Arelate dedicatio basilicæ S. <sup>h</sup> Gene-  
siii martyris.

C 17. — <sup>i</sup> XVI KAL. Natale S. Ignatii episcopi et  
martyris; qui tertius Antiochiæ post Petrum apo-  
stolum episcopus, duodecimo Trajani anno, ad bes-  
tias vinctus Romæ missus est. Reliquiæ tamen cor-  
poris ejus Antiochiæ jacent (*Hucusque A. et T.*) extra  
portam <sup>k</sup> Daphniticam in cœmeterio ecclesiæ.

mamillæ ejus præcisæ. Deinde nuda per plateas  
ducta, et flagellis diutissime afflicta est; ad extre-  
mum gladio martyrium consummavit. Aoo.

<sup>g</sup> Everardi. Hic quiescit in Cisonio S. Callisti mo-  
nasterio, quod est canonicorum ordinis S. Augustini  
inter Insulas et Tornacum. Fuit dux Forojuhensis,  
sed vitæ sanctitate insignis, qui dicto Cisoniensi cœ-  
nobio initium dedit. Quod Meierus notat anno 838.  
Festum depositionis est 16 Decembris; translationis  
die 10 ejusdem mensis. MOLANUS, in Indiculo san-  
ctorum Belgii.

<sup>h</sup> Genesii. Hujus natalis celebratur die 25 Au-  
gusti.

<sup>i</sup> Hunc diem cum sequenti invertit C.

<sup>j</sup> Ignatii. Sacra S. Ignatii ossa initio Romæ in-  
signi loco deposita, postea Antiochiam reportata  
sunt. Solemnitatem hanc celebrant Græci 29 Janua-  
rii, Latini vero 17 Decembris. Ex Latinis solus Ga-  
lesinius hanc translationem celebrat in Januario,  
non tamen die 29, more Græcorum, sed 18 die.  
Hanc translationem describit Chrysostomus in homi-  
lia. Galesinius scribit hanc translationem factam esse  
proximo post martyrium anno.

<sup>k</sup> Daphniticam. Postea translata reliquiæ sub Theo-  
dosio Juniore in templum Tychæum,

## EDITIO COLONIENSIS.

tiochenam rexit Ecclesiam. Apud urbem Romam passus, sed Antiochiæ postmodum sepultus. Eodem die beati Lazari, quem Dominus suscitavit a mortuis, et beatæ Marthæ sororis ejus, quorum venerabilem memoriam exstructa ecclesia non longe a Bethania, ubi e vicino domus eorum fuit, conservat. In Oriente apud Eleutheropolim civitatem passio sanctorum martyrum quinquaginta, qui sub Saceracenis passi sunt.

B. XV KALEND. JAN. — Beatorum martyrum Rufi et Zosimi, qui de illis primis discipulis erant, per quos primitiva Ecclesia in Judæis et Græcis fundata est. Hi requiescunt apud civitatem Macedoniam Philippis. Apud Africam natale sancti Moysitis martyris. Turonis sancti Gratiani episcopi, qui ad præfatam urbem ab urbe Roma transmissus, multis clarus virtutibus ibi quævit in pace. Laodicea civitate Theotini, Basiliani. In Africa Quinti, Simplicii.

C. XIV KALEND. JAN. — Apud Ægyptum beati Nemesii martyris, qui primo per calumniam quasi latro judici delatus est Æmiliano. Quo crimine absoluto, postea quod Christianus esset, defertur. In hoc vero nulla a iudice miseratio reservatur, sed geminatis suppliciis excruciatum cum latronibus

## EDITIO BOLLANDIANA.

T., Eodem die SS. Lazari et Marthæ sororis ejus. C. V., In Africa Victuri, Victoris et alii triginta et tres. Victorini, Adjutoris, Quarti. B., In Africa natale SS. Victori, Victoriani, Adjutoris, Honorati, Vincentii, Felicis et aliorum xxiv.

148. — XV KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L.: Jerosolyma passio SS. <sup>a</sup> Alexandri episcopi et Theodoli: quorum Alexander in equuleum suspensus est, et postea pariter cum Theodolo igni traditus est sub Aureliano imperatore.

D., Beatorum martyrum <sup>b</sup> Rufi et Zosimi, qui de primis discipulis fuerunt, per quos primitus Ecclesia Judæis et Græcis fundata est. C. V. T., Laodicea SS. Theoteni, Basiliani. V. C., In Africa S. <sup>c</sup> Quinti. V. T. C., Alibi passio S. Afræ. A. T., In Africa natale sanctorum Vincentii, Rogationi. A., Et passio S. Lucæ virginis. T., Romæ natale SS. Antonii, Erenæi, Theodori. B., Laodicea civitate natale SS.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Alexandri. Hic alius est ab illo Alexandro episcopo Jerosolymitano, qui Narcisso jam senectute confecto adjutor fuit.

<sup>b</sup> Rufi. Hi requiescunt civitate Macedonum Philippis.

<sup>c</sup> Quinti. Quinctus fuit episcopus in Mauritania temporibus Decii imp. ad quem exstat S. Cypriani epist. 74. Inscriptur etiam ejus aliis epistolis. Passus est cum S. Simplicio et aliis quorum nomina vide in Hieronymi Martyrologio tempore Valeriani imp.

<sup>d</sup> Gregorii. De hoc sic scribitur in historia episcoporum Antissiodorensium apud Labbei Bibl. nov., tom. 1: « Gregorius sedit annos XII, menses VI; exactoque suæ vicis officio, XIV Kal. Januar., humana deponens, in ecclesia B. Germani supremum promeruit munus, omne vitæ suæ tempus LXXXIV annis exegit. Fuit autem temporibus Silverii et Vigi-

lissus incendi, ignorans quod crudelitate sua optimo martyri similitudinem Salvatoris detulit, qui pro salute humani generis una cum latronibus pertulit crucem. Aurelianus sancti Viti abbat, qui spiritu prophetiæ illustris fuit. In Nicomedia Cyriaci, et Pauli, Secundi, Anastasii, ac Syddami episcoporum, et Gregorii papæ.

D. XIII KAL. JAN. — Beatorum martyrum Ammonis, Zenonis, Ptolomæi, Ingenii et Theophili, qui tribunalibus apud Alexandriam astantes, cum quidam Christianus a iudice torqueretur, et jam pene ad negandum suaderetur, disrumpebantur intra semetipsos, et vultu, oculis ac nutibus velut erigere conabantur illum qui in suppliciis positus trepidabat. Interdum etiam manus protendere, ac totius reliqui corporis motibus et habitu diversæ inclinati, tanquam sublevare lapsantis animos gestiebant. Conversi vero ad eos omnes, et quid de semetipsis profiterentur, ex eorum motibus agnoscentes, prius pene quam in eos vulgus clamoribus insiliret, ipsi in medium prorumpunt, ac se Christianos esse testantur. Per quorum victoriam gloriosissime Christus de inimico triumphavit. Romæ Zefenni episcopi, sanctorumque Liberati et Bajuli. Et vigilia sancti Thomæ apostoli.

Quinti, Simplicii, Pauli, Victoris, Privati. Et alibi natale SS. Digni et Badegisii, Honorati cum aliis triginta.

149. — XIV KAL. Vacat Bæda.

Florus in A. T. L.: Antissiodoro civitate, depositio B. <sup>e</sup> Gregorii episcopi et confessoris, qui tantæ, ut liber actionum illius pandit, sobrietatis fuit, ut in medio mundi positus, novus effulgeret eremita, seque sæpius multis declaravit miraculis.

D., Apud Ægyptum B. Nemesii martyris, qui primum per calumniam quasi <sup>f</sup> latro delatus est iudici Æmiliano. B. C. V., In Nicæa, <sup>g</sup> civitate Bithyniæ, SS. Zosimi, Pauli, Secundini, Quinti. Antissiodoro depositio B. Gregorii episcopi. A., Et natale S. Cyrici. L., Zosimi et Cirici. T., Et Pauli in civitate Bithyniæ Nicæa.

20. — XIII KAL. Vacat Bæda.

D., Beatorum martyrum, <sup>h</sup> Ammonis, Zenonis,

D. lii Roman. pontificum, imperante Justiniano.

<sup>f</sup> Latro. Postea vero cum apud centurionem hanc calumniam a se depulisset, delatus quod Christianus esset, ad præfectum victus adducitur. At ille iniquissimus iudex, postquam eum duplo gravioribus quam reliquos latrones tormentis ac verberibus affecisset, inter latrones jussit incendi. Euseb., Hist. Eccl., VI, 41.

<sup>g</sup> Civitate Bithyniæ in solo B.

<sup>h</sup> Ammonis. Qui tribunalibus astantes, cum quidam Christianus in suppliciis positus trepidaret, et jam pene ad negandum declinaret, vultu, oculis, ac nutibus illum conabantur erigere; cumque hac de causa totius populi clamor in eos prosiliret, prorumpentes in medium Christianos se esse testati sunt; per quorum victoriam Christus, qui suis eam animi constantiam dederat, gloriosissime triumphavit. Euseb., Hist. Eccl., VI, 41.

## EDITIO COLONIENSIS.

E. XII KALEND. JAN. — Natale beati Thomæ apostoli, qui Parthis et Medis Evangelium prædicans, passus est in India. Corpus ejus in civitatem, quam Syri Edessen vocant, translatum, ibique digno honore conditum est. Catalaunis sancti Maximi episcopi, primi illi civitati ab urbe Roma directi, qui inter alia innumera miracula mortuum suscitavit. In Tuscia natale sanctorum Joannis et Festi.

F. XI KALEND. JAN. — Romæ via Lavicana inter duas lauros, natale triginta martyrum, qui omnes

## EDITIO BOLLANDIANA.

Ptolomæi, Ingenui, et Theophili. B. C. V., In Thracia, <sup>a</sup> civitate <sup>b</sup> Gildoba, natale S. Julii. Romæ <sup>c</sup> Zephyrini episcopi. <sup>d</sup> In Oriente S. Theclæ. Natale S. <sup>e</sup> Liberati. A. T., Natale S. <sup>f</sup> Anastasii. A. T. L., Romæ depositio S. Zephyrini. In Oriente natale S. Liberati. T., Ad Ursum pileatum natale S. Pontiani.

21. — XII KAL. JAN. Nat. S. <sup>g</sup> Thomæ apost.

Florus addit in A. T. L. : Qui passus est in India, lancea quippe transfixus occubuit; hujus etenim corpus translatum est apud Edissam civitatem. T., Quinto Nonas Julii.

B. C. V. A. T. L., Romæ S. <sup>h</sup> Innocentii episcopi.

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Civitate Gildoba in solo B.

<sup>b</sup> Gildoba. Plinius, lib. xix, cap. 5, dicit Geldubam esse castellum Rheno impositum; aliam Geldubam non invenimus. Baronius, in Notis.

<sup>c</sup> Zephyrini. Zephyrinus anno 217 Præsentis et Extricati consulatu insignito e vivis excessit, die decima Julii; pontificatum autem inchoavit anno 197, die decima Augusti. In hoc et Hieronymiano Martyrologio natale ejus hodie consignatur; in aliis Martyrologiis quibus Baronius adhæret, die 26 Augusti; sed uterque dies ad ejus translationes referendus. Papebrochius in Conatu chronico-historico ad chronologiam veterum pontificum existimans in Martyrologio Hieronymiano dies natales pontificum Romanorum signari, obitum Zephyrini cum die 20 Decemb. anni 217 illigavit, et quia constat ante eum diem Callistum ejus successorem sedisse, dicit eum Zephyrini constitutum fuisse vicarium: sed hujusmodi vicariatus sunt plane supposititii. Zephyrini epistolæ quæ circumferuntur sunt commentitiæ.

<sup>d</sup> In Oriente S. Theclæ deest in B.

<sup>e</sup> Liberati. Juxta Bædam Vulg. et Baronium hic cum Bajulo passus est Romæ; Usuardus vero de Liberato agit solo, quasi passus esset in Amphitrea.

<sup>f</sup> Anastasii. Antiochiæ S. Anastasii episcopi, qui Phoca imperante a Judæis sævissime necatus est. Ductor Chronici Alexandrini anno post consulatum Phocæ Aug. vi, ait: « Ptochodochiorum præfectus, Septembri mense, indictione 14, renuntiavit, Anastasium Antiochenum a militibus interemptum esse. » Occisus est igitur anno Christi 610. Baronius Anastasium colit postriede.

<sup>g</sup> Thomæ. Qui Parthis Evangelium prædicavit, ut testatur Euseb., Hist. Eccl. iii, 1, et Socrat., i, 19, et Clemens in lib. ix Recognitionum. Certum etiam videtur illum apud Indos Christi fidem disseminasse, id attestantibus Gregorio Nazianzeno, orat. 25, Hieronymo, epist. 148, Ambrosio, in psalm. xlv, Paulino, aliisque SS. Patribus, ex quibus Gaudentius et alii cum vetustioribus Martyrologiis aiunt eum ibidem vitam finivisse, et quidem martyrio. De ejus Edessam translatione vide supra v Non. Julii.

<sup>h</sup> Innocentii. Qui fuit natione Italus, patria Alba-

una die persecutione Diocletiani coronati sunt. Apud Alexandriam beati Chiridonis martyris. Is namque cum rem cujusdam potentis sub mercede procuraret, jubetur ab eo idolis immolare. Recusans cogebatur injuriis; persistens rursus blanditiis mulcebatur. Cum vero utrumque contemneret, præacuta sude validissima transverberatur per media viscera, et neci traditur. Ipso die aliorum quamplurimorum martyrum, qui in desertis et montibus apud Ægyptum oberrantes, fame, siti, frigore, languore,

A. T., Et passio S. Honorati episcopi. C., Et passio S. Phocæ. B., In Eraclea natale S. Passi. Et alibi passio SS. Focæ, Florii, Honorati episcopi et confessoris.

D., Catalaunis S. <sup>i</sup> Memmii episcopi primi illius civitatis ab urbe Roma directi, qui inter alia innumera miracula mortuum suscitavit: cujus nunc sepulcrum creberrimis miraculis illustratur. Et in Tuscia Joannis et Festi; sed forte hæc spectant ad diem sequentem, quo perperam in hoc Ms. refertur S. Thomas.

22. — XI KAL. Vacat Bæda.

C. V., Inter duas lauros natale J triginta marty-

nus, et exeunte anno 401 episcopus Romanus factus est. Episcopatu suscepto, ingentes cum Orientalibus episcopis lites de S. Joannis Chrysostomi causa agitare cœpit, cujus ille partes strenue tutatus fuerat: quem vivum auctoritate sua et consolatōriis epistolis confirmavit, et defuncti causam minime deseruit; sed cum Orientalibus episcopis communionem infra præfractæ renuit, donec Chrysostomi nomen in diptycha sacra postliminio restitueretur. Anno 409, ab Honorio imp. ad Alaricum Gothorum regem Romæ exercitum admotum legatus est, ut ab obsidione ista barbaros averteret. Successu quidem caruit legatio, sed eo modo urbe subductus Innocentius Ravennæ substitit, et miseram suæ sedis ruinam e longinquo conspexit: reliquum vitæ cursum Novatianis et Pelagianis impugnantibus impendit. Permississe Innocentium, ut imminente jam Romæ Alarico gentiles priscos ritus et sacrificia clam peragerent, conficta est a Zosimo, lib. v, calumnia. Zosimo scriptore ethnico opponi possunt Socrates, ix, 7, et Sozomenus, vii, 9, qui Romæ obsidionem et ethnicorum molitiones narrantes rem plane tacent, id nequaquam facturi, si crimen ejusmodi admisisset Innocentius, quem sectæ Novatianæ odium ipsis invisum reddiderat. Obiit anno 417, non die 28 Julii, ut vult Baronius; ex rescripto enim Zosimi successoris hujus Innocentii certo constat Zosimum die 25 Martii hujus anni jam Ecclesiam Romanam rexisse, sed die 12 Martii, ut patet ex quam plurimis Martyrologiis. Neque enim obiit die 21 Decembris præcedentis anni, quod vult Papebrochius in Conatu chronico-historico; nam præterquam quod constat illum ad hujus anni initium vitam protraxisse, cum mense Januario Pelagianos damnasset, eo pacto sedisset tantum annos xiv, menses xi, dies xxi, quod Catalogi pontificum non patiuntur, qui Innocentium xv annos superasse consentiunt, licet id Papebrochius sine auctoritate alienius Codicis Anastasiani aut alicujus Catalogi pontificum persuasum habeat. Forsan igitur ejus ordinatio hodie celebratur, hoc enim die ordinatus est Innocentius; vel saltem translatio quædam die ordinationis peracta. Vide, supra, 12 Martii.

<sup>i</sup> Memmii. De hoc vide v Augusti.

<sup>j</sup> Triginta. Passi sunt in persecutione Diocletiani.

## EDITIO COLONIENSIS.

latronibus, bestiisque consumpti sunt, qui omnes A imitati electos Dei prophetas, gloria martyrii coronati sunt. Inter quos et venerandus senex Cheron. Hic episcopus urbis Ægypti, quæ dicitur Nicopolis, cum ad Arabicum montem una cum grandæva conjugē discessisset, nulli ultra apparuit. Romæ depositio sancti Felicis episcopi. In Antiochia natale sancti Basilei, et alibi passio Theodosiæ virginis, et Didymi monachi.

G. X. KALEND. JAN. — Romæ natale sanctæ Victoræ virginis, persecutione Decii imperatoris. Quæ cum esset desponsata viro pagano Eugenio, et nec nubere vellet, nec sacrificare, propter draconem pestiferum de illis locis expulsam, et alia facta miracula, et propter virgines quas ad serviendum Domino aggregaverat, percussa est gladio in corde a carnifice Thaliarcho. Corpus ejus cum omni reverentia curatum est. Apud Nicomediam sanctorum martyrum viginti, quos Diocletiana persecutio gravissimis tormentis martyres Christo fecit. Item Romæ beati Servuli, cujus beatus meminit Gregorius in homeliis. In alio loco Evaristi, Victoris et aliorum octingentorum triginta duorum.

A. IX KALEND. JAN. — Vigilia Domini nostri Jesu Christi. Apud Antiochiam Syriæ sanctarum virginum quadraginta, quæ persecutione Deciana per diversa tormenta martyrium consummaverunt. Eodem die sancti Gregorii presbyteri et martyris : apud Spo-

## EDITIO BOLLANDIANA.

rum qui omnes una die coronati sunt. A. T. L. B., C Romæ, a via Laticana, natale sanctorum triginta martyrum, qui una die sunt coronati. A. T., Romæ depositio S. Felicis episcopi. L. addit, Portuensis. A, T. B., Et passio S. Theodosiæ virginis. Et Didymi monachi B., In portu Romano natale S. Aristonii et S. Felicis episcopi. Eodem die passio S. b Gregorii martyris.

23. — X KAL. Depositio S. c Victoræ Romæ sub Decio ; quæ cum esset desponsata viro pagano Eugenio, et nec nubere vellet nec sacrificare, post multa facta miracula, inter quæ plurimas virgines Domino aggregaverat, percussa est gladio, carnifice Taliarcho templorum comite rogatu sui sponsi ; deposita est autem x Kalendarum earundem.

C. V., Eodem die S. Gregorii martyris Spoletini et alii nonaginta d triginta, A. T., Romæ natale SS. Eleutherii et Cornelii. B., Romæ natale SS. Eugenii, D

letum, tempore Diocletiani et Maximiani imperatorum, sub iudice Flacco. Qui dum perseveraret in fide maneret, fustibus nodosis dorsum ejus verberatum rumpitur, rigiratus venter ejus dissipatur, inde ligatus manus et pedes in craticula superponitur, lignis suppositis. Continuo terræmotu facto, cecidit una regio in civitate Spoletana, et oppressit plusquam trecentos idolis servientes. Post ferro constrictus, sub custodia militum in carcerem traditur, ubi angelica visitatione consolatur. Eductus e carcere carduis ferreis genua illius percussa sunt : sed et ardentibus lampadibus latera ejus incensa, dicente beato martyre iudici impio : Si totum corpus meum perdas, præsto est Dominus meus Jesus Christus, qui me sanat et corroborat. Tunc Flaccus B jussit Tircano cuidam, ut beatum Gregorium tractum in amphitheatrum decollaret. Quo facto jussit Tircanus feras terribiles dimitti, ut corpus sancti martyris absorberent, sed nulla earum corpus sanctum attigit. Quædam autem mulier Abundantia nomine, petiit corpus sancti martyris ; sed quia aliter obtinere non potuit, datis triginta quinque aureis Tircano, corpus recepit et, ut deceit, martyrem sepelivit juxta pontem lapideum. In Thropoli civitate, sancti Luciani, Metrobi, Pauli, Zenoti, Theutini, Drusi.

B. VIII KALEND. JAN. — JESUS CHRISTUS FILIUS DEI IN BETHLEEM JUDÆÆ NASCITUR, ANNO CÆSARIS AUGUSTI

C Eleutherii, Urbani, Cornelii, Trajani, Victoris, Castulæ et aliorum octingentorum et triginta. In Nicomedia natale sanctorum triginta quinque martyrum. Et alibi natalis SS. Joannis et Felicis. L., Eodem die adventus reliquiarum S. e Lamberti martyris atque pontificis, quas venerandæ memoriæ domnus Unericus, hujus loci abbas tertius, ab episcopo Leodiensi Alberone II devotissime impetratas, Ecclesia Lætiensi x Kal. Januarii solemniter invenil, solemniterque ipsius diei memoriam quotannis celebrandam instituit.

24. — IX KAL. Vigilia natalis Domini.

D., Apud Antiochiam Syriæ natale sanctarum virginum quadraginta, quæ persecutione Deciana per diversa tormenta martyrium consummaverunt. V., Natale sanctarum virginum quadraginta. A. T. L., f Romæ natale SS. Metrobi, Pauli, et Luciani.

25. — VIII KAL. Nativitas D. N. Jesu Christi.

Florus addit in A. et L. : Qui in divinitatis suæ

## SMITHI NOTÆ.

a Via Laticana deest B.

b Gregorii. Qui temporibus Diocletiani primo nodosis fustibus cæsus, ac deinde post craticulam et carcerem, carduis ferreis in genibus percussus, sed et ardentibus lampadibus per latera incensus tandem decollatus est.

c Victoræ. Hæc passa est Romæ juxta Usuardum et Adonem, juxta Petrum de Natal. apud civitatem Tibulanam.

d Triginta. Quos Diocletiana persecutio gravissimis tormentis martyres Christi fecit. USUARD, ANO. De martyribus Nicomediensibus in hac persecutione passis scribit Euseb. Hist. Eccl. VIII, 5, 6.

e Lamberti. Anno 1143, quarto decimo Kal. Januarii, teste Jacobo Chapeavillo, in Notis ad prolo-

gum Stephani episcopi ad Vitam S. Landeberti, facta fuit Leodii repositio reliquiarum B. Lamberti de vasculo in quo post passionem a S. Huberto episcopo locatæ fuerant, in vas aliud quod in honore ipsius decenter fabricatum fulgebatur, præsentem Alberone episcopo, et astante sequente procerum et cleri. Huic repositioni cum aliis adfuit Unericus tertius Letiensis abbas, atque inde maxima dona Lætiam retulit, videlicet os de corpore ipsius martyris, et de cinere tam carnis ipsius quam vestimentorum et lectuli in quo primum sepultus fuit, etc. S. Lamberti dies natalis celebratur 17 Septemb.

f Romæ. Hi vero Tripoli passi sunt juxta Usuardum, Hrabanum et Baronium.

## EDITIO COLONIENSIS.

OCTAVIANI QUADRAGESIMOSECUNDO, OLYMPIADIS VERO A basilica, ut decuit, martyrem sepelivit. Ipso die Romanæ in cœmeterio Aproniani passio sanctæ Eugeniæ virginis, quæ tempore Gallieni imperatoris post multa insignia virtutum, et sacros virginum choros, quos Christo Domino aggregaverat, sub Nycetio urbis præfecto alligato saxo, et præcipitata in Tiberim, sed mergi non potuit. Inde thermis ignitis inclusa, illæsa reperta est, novissime in die natalis Domini sicut ipse Salvator ei ante revelavit, per spiculatorum in custodia gladio jugulatur. Et sublatum est corpus ejus a Christianis, et positum non longe ab urbe via Latina, in prædio ejus proprio, ubi multorum ipsa sepelierat membra.

C. VII KALEND. JAN. — In oppido Jerosolymitano Caphargamala passio sancti Stephani protomartyris Christi, qui non multo post ascensionem Domini ab apostolis diaconus ordinatus est. Scribit beatus Lucas evangelista ejus passionem in Actibus apostolorum. Eodem die sancti Ignatii, Rufi et Zosimi papæ, qui sedit Romæ annum unum. Hic constituit ut diaconus lævam tegetet palliis, et præcepit ut nullus clericus poculum in publico propinaret, nisi tantum in cellis fidelium et clericorum. De quorum agone felici, sanctus Polycarpus in epistola ad Philippenses scribit, dicens: « Deprecor autem omnes vos obedientiæ dare operam, ac meditari patientiam, quam vidistis in Ignatio, et Rufo, et Zosimo beatis viris, scientes quod hi non in vacuum, sed per fidem et justitiam cucurrerunt, donec venirent ad locum sibi a Domino præparatum, quoniam quidem passionum ejus participes exstiterunt; nec dilexerunt præsens sæculum, sed Christum, qui pro ipsis et pro omnibus mortuus est, et resurrexit. »

in quo martyrium consummavit, et omnes qui cum illa venerant variis interfectionibus martyrium celebrant.

Florus in A. T. L. præposuit: In Sirmio. B., Constantinopolim S. Anastasii.

26. — VII KAL. Natale S. Stephani protomartyris.

Florus in A. T. L.: In oppido Jerosolymitano villa Caphargamala passio S. Stephani, qui ab apostolis levita ordinatus, ob testimonium Christi lapidantibus Judæis primus post ascensionem Domini martyrio consummatus est (Hucusque A.). Hic cœlos vidit apertos et Jesum stantem a dextris virtutis Dei; cui spiritum commendans, et pro persecutoribus exorans, imbre lapidum perfusus obdormivit.

## EDITIO BOLLANDIANA.

potentia et tempus nativitatis suæ prævidit, et matrem per quam nasceretur elegit.

Et S. <sup>a</sup> Eugeniæ virginis. Eodem die natale S. Anastasiæ; quæ tempore Diocletiani primo diram et immitem custodiam a viro suo Publico perpessa est, in qua tamen a <sup>b</sup> Chrysogono confessore Christi multum consolata et confortata est. Deinde a præfecto Illirici in gravissima æque et diutina custodia macerata est (Hucusque A.), in qua duobus mensibus refecta est cœlestibus escis per S. Theodoten, quæ prius martyrium passa est. Deinde navi imposita cum ducentis viris et septingentis feminis, ut demergeretur in mari, perlata est ad insulas Palmarias, ubi per manus et pedes extensa est, ligata ad palos fixos, et circa medium ejus ignis accensus est,

## SMITH NOTÆ.

<sup>a</sup> Eugeniæ. Filix Philippi præfecti Alexandrini tempore Gallieni imperatoris, quæ assumens habitum virilem cum sociis Prato et Hyacintho monasterium ingressa est, cujus postea facta est abbas. Post plurima autem insignia sub Nycetio urbis præfecto diu agonizans, novissime gladio jugulata est. Ejus Acta descripta a Metaphraste exstant apud Surium, tom. VI. Habent tamen aliqua quæ censura incli-